24 Tertio in casibus, in quibus Clericus est pœnis legalibus puniendus, hoc fieri non debet absq; eo quod à iudice ecclesiastico tradatur Curia seculari, cap. Cum non ab homine, de iudic. cap. Ad satisfariorum, de crimine falsi, cap. Ad abelendam, de hered. cum concord. Ergo similiter ubi laicus ob delictum ecclesiasticum, vel mixti fori est pœnis corporalibus afficiendus, id fieri non debet ab ecclesiastico absque traditione, argum. l. i. ff. Quod quisque iur. & c. Cum omnes, de Constitut.

Ita arguit Anchar. in d. cap. Cum Episcopus, col. 2. prope fin. vers. Item in casibus, de off. Ord. lib. 6.

26 Quarto, assertur doctrina Innoc. in cap. Significasti, in 4. de off. deleg. ubi (Non credimus, inquit, quod delegatus Papæ in rebus, quæ non sunt ejus jurisdictionis, in possessionibus laicalibus possit dare possessionem corporalem, puta si cognoscatur de dote, vel de aliis consummilibus; sed laico iudici dandum mandabit, allegat textum in l. Adanum §. 1. ff. de re iudic. c. Cum ad verum, 96. dist. & cap. De persona, in fine, in q. 1. Dicit Innocentij sequuntur Hostien. & Bald. ibidem, Jo. Andr. vers. Quid de secularibus, Boich. vers. Sed ista opinio nec, Anchar. sub nu. 4. vers. Tertio quæro, ubi post Host. dicit hoc esse iustitiz. Idem Butr. prope finem, Cardin. in Clem. 1. q. 110. de off. Deleg. Anchar. qui loquitur etiam in Ordinario, & pluribus hæc opinionem tuetur in d. c. Ea quæ, num. 17. vers. Et ego non bene capio, de regul. iur. in 6. Subdens non obstat illam rationem, quod ex quo Episcopus habet potestatem cognoscendi de possessionibus laicalibus: Ergo & potestatem exequendi; nam illa consequentia non est bona inter non subditos.

Ultimò, omittis alijs hæc opinionem videtur tenere glossa in Clem. 8. Ceterum, in verb. Censura, de usur. Oldrad. cons. 86. incip. Quæritur, an Ecclesia: sed non firmat Jo. de Imolan. d. c. Cum Episcopus, & ibi etiam Anchar. sed prope finem neutram videtur approbare. Hanc tamen latè tuetur in d. cap. Ea quæ, de regul. iur. in 6. & laicus Jo. Lup. in cap. Per vestras, in 2. notab. §. Sed est pulchra dubitatio, num. 18. de donat. inter vir. & uxor.

Et communem sic int Jo. Andr. ad Special. in rubr. de off. Ord. in 3. vers. Communiter tenetur inferiores Prælatos potestatem, de qua Prosp. Fagn. in 1. par. 5. lib. Decretal.

quæritur, non habere in laicos præter crimen hæresis, & in tit. de maior. & obed. cujus dictum refert Anchar. loco cit. Prout etiam illum refert quædam vis oppositum sentiat, Foller. Pract. crim. Canon. fol. 97. num. 12. & seq. Et Aufser. de potest. Eccles. super laicu. num. 1. De communi etiam testantur Gemin. licet ipse contrarium teneat in d. cap. Cum Episcopus, col. 2. vers. Communiter tenetur, Bald. in d. cap. Significasti, de off. Deleg. ubi & Felin. quamvis & ipse sentiat oppositum. Menchiaca lib. 3. de testam. §. 22. post num. 17. Licet credat eundem ferè esse numerum eorum, qui contrariam sequuntur, Clar. in §. fin. q. 37. vers. Vnum tamen, Jo. Lupus ubi sup. & Michael Grass. lib. 2. comm. opinio. c. 8. n. 4.

Et communem hæc sententiam etiam in præctica observari, & ab ea non esse recedendum, & secundum illam fuisse iudicatum in facti contingentia testatur Clar. loco citato, & Pop. lib. 1. tit. 5. arreslo 26. Maxuer, in præc. de iudic. & cor. iuris. num. 20. col. 2. in princ. vers. Item Episcopus, nisi in casibus privilegiatis, ut ibi Boer. decif. 227. num. 11. ubi affirmat ita fuisse per plura arresla declaratum, ut habetur in stylo Parlamen. 4. par. de arreslo, §. 2. c. & seq. & idem Boer. lib. de Consuet. Burgis, tit. de iuris. glof. 1. circa med.

27 Pro contraria verò opinione, id est licere Ecclesiastico iudici in causis criminalibus Ecclesiasticis vel mixti fori procedere ad captivam adversus laicos, adducitur textus noster ponderatus ut supra in ult. notab. qui efficaciter probat hæc partem.

28 Secundò adducitur textus in cap. Contra idolorum, c. 9. §. 5. qui videtur loqui in crimine sacrilegij, ut innunt verba illa: es que à tanti labe sacrilegij, &c. Et tamen Gregor. scribens ad lanuarium Episcopum sic præcipit (& liquidem serviunt, verberibus, cruciatibusque, quibus ad emendationem pervenire valeant, castigentur: si verò sint liberi, inclusione digna, distractaque in penitentia redigantur: ubi glof. ex text. colligit licere Episcopis aliquos verberibus castigare, & in carcerem mittere reos, & alio modo punire nobiles, atque ignobiles. Nisi dixeris textum loqui contra idolorum cultores, aruspices, & sortilegos: in crimine autem hæresis non est dubium, ut initio diximus.

Tertio, assertur textus clarus in Authen. Censuram quæ, in fine, c. de Episc. & Cler. ubi disponitur ut executores laici, qui trahunt Monachos ad iudicium seculare, ab Episcopo in carcerem detendantur. Nec refragatur quod Anchar. in d. c. Ea quæ, num. 17: dicit hoc ibi esse speciale, ut in hæresi. Quandoquidem delictum illud non est adeo grave, ut decisio illius Authentice possit dici specialis, ut in hæresi propter criminis immanitatem, juxta textum in cap. Pertuas, §. Censuras, de simon.

Quarto, idem probat generaliter textus in cap. Attendendum, 17. q. 4. ubi contra usurpatos bona Ecclesie usibus dedicata Urbanus in epist. ad omnes Episcopos scribit his verbis: (Quod si quis fecerit post debite ultionis acrimoniam, quæ erga sacrilegos jure promovenda est perpetua damnetur infamia, & carceri tradatur, aut exilio perpetue deportationis tradatur.) ubi glof. in ver. Carceri. (Nota, inquit, quod Ecclesia habet carcerem, & infligit pœnam relegationis, verbum au-

tem

rem illud, si quis aptum est comprehendere tam laicos, quam Clericos cap. ubi DD. de Baptis. cum crimen sacrilegij sit mixti fori, sicut, Pedem. 103. n. 7. Clar. in §. 5. n. 3. n. 6.

20 Quinto, qualitas delicti ecclesiastici, vel mixti fori esse laicum de foro Ecclesie, Authen. Item nulla, ubi notatur, C. de Episc. & Cler. cap. Cum sit, & c. Ex tenore de foro compet. Ergo ad Episcopum spectabit eundem sive laicum, sive Clericum punire, Ita Oldrad. conf. 86. Queritur an Ecclesia, circa med. vers. in contrarium, & Anchar. in cap. Cum Episcopus, prope fin. vers. in contrarium, de off. Ordin. in 6.

21 Sexto, in criminibus atrocioribus ad forum ecclesiasticum spectantibus, in quibus venit poena irroganda mortis, Judex ecclesiasticus non potest hanc poenam infligere, sed debet reum tradere Curie seculari secundum Constitutiones legitimas puniendum, cap. Ad falsarium, de crim. falsi, ubi gloss. in ver. Tradantur, dat concordantes, Idem; sive reus sit Clericus, sive laicus, ut innuit littera ubi per quam (id est potestatem seculari) & laici qui fuerint de falsitate convicti, (scilicet per Judicem ecclesiasticum) puniantur pravia scilicet profectione, de qua in cap. Novimus, de verb. signif. Id autem necessario supponit Judicem ecclesiasticum habere reum sub arcta corporis custodia, quia alias nunquam posset esse locus huius traditioni.

22 Septimo, concessa jurisdictione, quod est principale, consentur etiam concessa accessoria, seu media ad illam exercendam, cap. Præterea, de off. Deleg.

Nec obstat quod ait Anchar. in de e. Ea qua, n. 17. de reg. iur. in 6. Quod ex quo Episcopus habeat potestatem cognoscendi, non sit inferendum ut habeat potestatem exequendi; eo quod hæc consequentia non sit bona inter non subditos; & quod est laici in causis ecclesiasticis, vel mixti fori sortiantur forum Episcopi, non propterea dici possint subditi, ut inquit gloss. fin. in Clem. 1. de foro compet. cum in multis iura dent potestatem cognoscendi, sed non exequendi, ut l. Ad Divo Pio, in princ. de re iudic.

Id, inquam, non obstat, quia laicus in eiusmodi causis sortitur forum Episcopi, & efficitur illius subditus etiam ratione personæ, ut probant iura superius adducta; aliis non posset excommunicari juxta c. Primum, de off. Ordin. cum simil. Ergo cum res agatur inter subditos, erit bona illatio, Episcopus habet potestatem cognoscendi: igitur & exequendi, juxta textum in d. cap. Præterea. Et hanc opinionem sequuntur gloss. in d. cap. Contra idololatriam, c. 2. q. 1. Oldrad. d. conf. 86. ubi inclinatur in hanc partem; licet alii illum adducant pro contrario, Gemin. in cap. Cum Episcopus, de off. Ordin. in 6. col. 2. vers. Sed quero, ubi asserit sibi nunquam placuisse contrariam opinionem, licet fateatur etiam communiter teneri, Franc. ibidem vers. Quinto nota à contrario sensu, Jo. de Anan. hic, & in rubr. de Sortitio, num. 5. Felin. in c. Cum sit generale de foro compet. num. 20. & in d. cap. Significasti, col. ult. de off. Deleg. Covarr. Practic. quest. cap. 10. num. 2. vers. Secundo quoties. Alios Clar. §. 37. num. 8. adiciens in numero totidem esse tenentes hanc partem, ac qui contrariam; eamque pluribus comprobant, & ab objectis tenetur Barbat. inter conf. crimin. tom. 1. conf. 3.

n. 12. in fine. Aufser. de potest. Eccles. & sacul. num. 1. ubi ait se ita præcise esse, sicut non line aliqua mutatione iudicium secularium.

Eandem & leges Regis admiserunt, & probantur lapidissime, ut testatur Covarr. cap. 10. loca citato: & Episcopus Montis Marani in Praxi Archiepiscopi, cap. 13. nu. 3. ait in Regno extare, 6. 10. 4. quod Prælati in criminibus ecclesiasticis cognoscant liberè contra laicos, & puniant eos, nec officiales laici possint se intrmittere.

23 Ex his constat hanc posteriorè sententiam non esse gravibus auctoribus delictum, & proculdubio esse veriorè etiam circumscripta Tridentini Concilij dispositione, quia textus pro ea allegati, quia loquuntur de captura laicorum, per Judices ecclesiasticos id probant directè; textus verò in contrarium adducti inducuntur omnes sumpto argumento à contrario sensu; quod tamen argumentum non desumitur ubi oppositum reperitur statutum à jure, gloss. in cap. Significasti, de foro compet. Atque ita non sequitur, Episcopum excommunicat laicum: Ergo non potest illum personaliter distringere. Item, Episcopus potest apprehendere ecclesiasticum; ergo non laicum; Quia hoc ultimum textus expressè non negat, sed potius omittit. Unde solutio peti debet ab aliis iuribus, quæ de captura laicorum expressè loquuntur. Ita in terminis respondet Gemin. in d. cap. Cum Episcopus, col. 2. vers. Et ad textum allegatum in contrarium; & Franc. ibidem, vers. Nec obstant iura.

24 Magni etiam ponderis videtur esse, quod facultas procedendi in his causis ad capturam laicorum tribuitur Episcopo non solum per sacros Canones, sed etiam per leges Imperiales, ut in d. Authen. Casam qua, C. de Episc. & Cler. ut propterea Imperatores videantur iuri suo cessisse, si quod prius haberent, excluso Episcopo, atque in Ecclesia irrevocabiliter transfuisse, argum. cap. Ego Ludovicus, 63. dist. probatur in cap. Novus, de iudic. ubi hoc tenet Innocent. n. 6. vers. Vel melius, quem ibi sequuntur Abb. num. 23. vers. Quarta solutio, & alij communiter. Idem firmat Archid. in c. Quicumque, n. 9. 1. per text. in l. Perfecta, C. de donat. que sub mod. ubi patet donationem semel perfectam non revocari, & Jo. Andr. in c. Constitutus, de relig. domib.

25 Et per hoc cessat etiam primum objectum distinctionis jurisdictionum: imò argumentum retorqueretur; quia ubi crimen est ecclesiasticum, jurisdictione etiam adversus laicos est attributa iudici ecclesiastico tantum, ut pluribus probat Henric. Boich. in cap. Nos inter, col. 3. vers. Aut querit, de purg. canon.

Ergo ex vi distinctionis jurisdictionis, personalis distinctio non ad iudicem laicum, sed ad ecclesiasticum pertinet: & in causis mixti fori jurisdictione similiter tribuitur ecclesiastico, sicut causa prævenit, cum in his causis, in quibus cumulatim est jurisdictione, sit locus præventioni. cap. Cum sit generale, ubi DD. de foro compet. Ergo distinctio ipsa jurisdictionum operatur, ut captura laicorum spectet ad iudicem prævenientem; & per hæc patet responsio ad primum, & secundum argumentum contrarium.

27 Non obstat tertium, quod sicut iudex laicus non punit Clericum ante traditionem, ita nec ecclesiasticus punire debet laicum quia non est par ratio, cum

cum laicus non sit capax jurisdictionis spiritualis adversus Clericum, C. de Decernimus, de iudic. sed ecclesiasticus bene est capax jurisdictionis temporalis contra laicum; ita in specie respondet Oldrad. d. conf. 83. n. 7.

28 Non obstat quartum de doctrina Innocentij in d. cap. Significasti: nam respondetur illam procedere de urbanitate, quia iudex modeste se gerit non exequendo sententiam in bonis laicorum; sed si exequatur, executio tenebit. Quæ responsio est Felini in d. cap. Significasti, col. ult. antenu. 5. ac præterea opinionem contra Innocentium esse veriorè testatur ibi Jo. de Anan. in fin. ex quibus patet posteriorè hanc sententiam validioribus rationibus fulciri.

29 Sed quatenus dubia videretur in terminis juris communis; tamen post Concilium Tridentinum videtur esse extra omnem difficultatem; sive quia corruerit jus commune quatenus clarè sanxisset ut iudicibus ecclesiasticis non liceret laicos personaliter distringere; sive quia quatenus jus commune fuisse dubium, approbaverit opinionem glossæ, & DD. qui scripserunt id licere iudicibus ecclesiasticis.

30 Quod ut evidentius appareat, observandum est primum opinionem eorum, qui arbitrati sunt Episcopum non posse procedere ad capturam adversus laicos, non esse præcipue fundati; quod cum Episcopus habeat contra eos remediū censuræ ecclesiasticæ, illo uti deberet, non autem alijs penis temporalibus; nam ut ait Anchar. in d. cap. Ea qua, sub n. 17. Canones non loquuntur expressè de captura laicorum, sed de censura, ut in cap. Querenti, de verb. signif. & similiter cum in Clem. 1. §. Caterum, de usur. decernatur laicum usurarium esse compellendum censura ecclesiastica edere codices rationum, gloss. in ver. Censura: non vult ergo, inquit, hæc Constitutio ipso invito domum ipsius ingredi, vel arcam ipsius frangi.

31 Itaque de jure commune censura erat remedium ordinariū, quia eo iudex ecclesiasticus primario uti debebat pro executione suæ sententiæ, & pro sua jurisdictione, cap. Dilecto, de sent. excomm. lib. 6. distinctio vero personalis, seu invocatio brachij secularis erat remediū extraordinariū: hoc enim utendum non erat, nisi cum censura non proficiebat, juxta notata in cap. 1. de off. Ordin. & aliis perpendit S. Congregatio; dum respondit Episcopum posse ex decreto Concilij in d. cap. 3. in causis mixti fori adversus laicos etiam penas pecuniarias procedere.

32 Deinde supponendum est Oratores Regis Catholicæ dum adhuc Tridentinum Concilium esset apertum Regis nomine conquestus fuisse, quod locorum Ordinarij nimia facilitate uterentur gladio excommunicationis, indeque fieret ut fideles illaquearentur, & censuræ ecclesiasticæ contemnerentur; ac proinde instituisse, ut Patres statuerent, de cætero liceret uti excommunicatione, sed prius deberent Ordinarij alia remedia experiri pro justitiæ executione, ac demum in subsidiis censuras adhibere, ubi executio realis, vel personalis fieri non posset: itaque præcipue ad illorum instantiam Patres addiderunt decretum illud c. 3. sess. 2. de reform. patet ex Actis, quæ in Arce S. Angeli asservantur.

Ex his inferitur ut hæc controversia sit hodie dirimenda ordine converso, quam dirimenda esse

set de jure communi: tunc enim idcirco Episcopus uti non debebat remedio extraordinario captivæ, quia illi suppetebat remedium ordinariū excommunicationis, At post Concilium executio realis, vel personalis effecta est remedium ordinariū, & excommunicatio remedium extraordinariū, & subsidiarium: unde non est ambigendum, quin iudicibus ecclesiasticis in causis ad eorum forum pertinentibus liceat ad capturam contra laicos primò, & principaliter procedere, cum censura sit reservata in subsidium dumtaxat.

Id autem probatur primò ex decreto d. cap. 3. in proemio in sui ratione ibi: (Excommunicationis gladius sobriè, & magna circumspectione exercendus est; cum experientia doceat, si temerè, aut levibus ex rebus incutatur, magis contemni, quam formidari) Quæ quidem ratio & quæ viget cum Episcopus procedit contra Clericos, ac cum contra laicos.

Deinde probatur ex dispositiva in sui generalitate ibi: [In causis verò judicialibus mandatur omnibus iudicibus ecclesiasticis ut quando cumque executio realis, vel personalis ab ipsis propria auctoritate fieri poterit, abstineant à censuris ecclesiasticis,] Quæ verba tamquam generalia sunt apta comprehendere causas tam civiles, quam criminales, & personas tam ecclesiasticas, quam seculares.

Tertiò, Concilium expressè prohibet ulum censurarum in causis civilibus, ubi potest fieri executio realis, vel personalis etiam contra laicos, vers. Sed liceat eis, ibi, contra quoscumque etiam laicos; ergo idem dicendum in criminalibus, quia eodem modo sortitur laicus forum Ecclesiæ ratione delicti, ac ratione contractus: Authen. Item nulla, C. de Episc. & Cler. c. 1. de off. Ordin. c. 1. de fin. de foro compet. & cap. Volentes, de privil. in 6.

33 Et confirmatur ex dictione illa, proque, ibi, In causis quoque criminalibus; necnon ex dictione, ut supra, ibi, ubi executio realis, vel personalis ut supra; quarum prima est copulativa, & inducit repetitionem præcedentium, l. In repretendis, ff. de leg. 2. l. Sapi, §. Cato, ff. de fund. instric. Oldrad. conf. 103. Questio est, n. 4. vers. Quarto hoc denotat, secunda itidem est repetitiva præcedentium cum omnibus qualitatibus, perinde ac si nominatim essent expressæ, Cravett. conf. 72. n. 10. & seq. & Decian. conf. 72. n. 46. lib. 2.

Cum igitur Concilium primò illuc statuat, ut in causis civilibus contra quoscumque etiam laicos liceat Episcopis etiam per multas pecuniarias, seu per captionem pignorum, personarumque; distinctionem procedere, & mox immediate subiciat: in causis quoque criminalibus, ubi executio realis, vel personalis ut supra fieri poterit, à censuris abstineant: manifestè patet verba illa, contra quoscumque etiam laicos, censuri etiam repetita in secunda clausula, ubi de causis criminalibus disponitur.

Et revera maxime absurdum esset ut liceret Episcopo procedere ad personalem executionem in causis civilibus; & tamen non liceret in criminalibus, in quibus longè maior est ratio, ac necessitas personalis distinctionis.

34 In causis enim civilibus carcer est regulariter interdictus, Oldrad. conf. 54. Anagninens. in princ. Roman. conf. 120. Circa primum, col. 2. vers. Tertio quia;

quia; ubi apostilla plures conuolat, & dicit conuoluntatem; sicut in criminalibus, præsertim capitulis. Jo. de Anan. cons. 1. in princip. qui reddit rationem, & frustratorium sit iudicium.

35 Rursus in causa civili intenditur privata utilitas creditoris; at in criminali siue carcer sit ad custodiam, ut de iure civili. l. 1. ubi not. C. de custod. rem siue sit ad penam, ut de iure Canonico, c. Quamvis de pen. lib. 6. versatur publica utilitas: idcirco eum delinquentes arcta possunt custodia mancipari, ut legitur in cap. V. I. Anna, de sent. excomm. quia Prælati ejulmodi excessus corrigere debent, & publicæ utilitatis intercell ne crimina remaneant impunita, & per impunitatis audaciam fiant, qui nequam fuerunt, nequiores, facit cap. Est in iusta misericordia, & per totam, 23. q. 4.

Ideoque non obstat quod Concilium dum loquitur de causis civilibus, dicat licere Episcopis procedere per multas pecuniarias, personarumque distinctionem contra quoscumque etiam laicos; in causis vero criminalibus nullam laicorum mentionem faciat, nec dicat Episcopis licere ad personalem distinctionem procedere; sed simpliciter debere abstinere a censuris; quasi ex hac distinctio loquendi ratione inferatur, ut in criminalibus non liceat Episcopo uti personali distinctione aduersus laicos. Siquidem respondetur in effectu non extare hanc diversitatem, quia propter distinctiones illas repetitivas, quæque, & in supra, perinde est ac si etiam in criminalibus nominatim de laicis, eorumque distinctionem sanxisset. Dum enim iusti Ordinarios abstinere a censuris ubi executio realis, vel personalis fieri posset, in necessaria consequentiam censuræ voluissent, ut prætermittenda censuræ, interzant executione reali, vel personali ut supra, id est contra quoscumque, etiam laicos, ex supra dictis; alioquin enim iniquum fuisset, ut Patres Concilii abstulissent Episcopis facultatem, quam habebant iure communi procedendi in criminalibus contra laicos per censuras ecclesiasticas, & reliquisset eos destitutos alijs remedijs temporalibus; hac enim ratione liceret laicis quodcumque facinus in causis spiritualibus, vel mixti fori imponere committere in maximam episcopalis jurisdictionis perturbationem. Quam rationem in exemptionibus considerat idemmet Concilium in cap. 2. in princ. sess. 24. & conferunt textus in dicto cap. est in iusta, & in cap. Duo ista, 23. q. 4. Ita nihil novi juris quoad hoc induxit Concilium, sed tantum ordinem inuauit: nam cum olim prius utendum esset censura, deinde poenis temporalibus; hodie ordine inuerso primum utendum est poenis temporalibus, & in subsidium reme. dno spirituali excommunicationis.

36 Et confirmatur ex alio Tridentini Concilij decreto. nempe ex c. 8. sess. 24. de reform. matrimon. ubi præcipitur, ut concubinarij tam soluti, quam uxorati si ter admoniti concubinas non dimiserint, excommunicatione feriantur, & mulieres siue conjugatæ, siue solutæ, graviter pro modo culpæ puniantur, & extra oppidum, vel dicecesim, invocato, si opus fuerit, brachio seculari ejiciantur, alijs poenis contra adulteros, & concubinarios inflictis in suo robore permanentibus. Ex quo decreto duo colliguntur.

37 Primum est licere Episcopo mulieres adulteras & concubinas etiam extra dicecesim ejicere, quod nihil aliud est, quam contra eas ad personalem

executionem procedere, etiam siue brachij secularis auxilio, cum Concilium non præcipiat absolute, ut illud ab Episcopis invocetur, sed tantum sub conditione illa, si opus fuerit, id est si executio, ac ministri Curie episcopalis nequeverint ipsi per se executi sententiam Episcopi: concordant textus in cap. 1. ibi, (Cum opus fuerit publicum convocent auxilium) de offe. Ordin. & in cap. Periculoso, & ult. vers. Invocato si opus fuerit, & de statu regular. lib. 6. innovato à Concilio in c. 5. sess. 25. de regular.

Secundum est quod Concilium, dum jubet concubinarios etiam laicos excommunicari, præservat alias poenas contra concubinarios inflictas: quæ quidem poenæ, excluda censura ecclesiastica, sunt aptæ comprehendere etiam capturam; unde cum in cap. 1. de offe. Ordin. statutum sit, ut Episcopi liberam habeant facultatem adulteria, & alia crimina uti licendi, secundum quod Canonæ censent, Ancharan. qui in d. cap. Ea que, in terminis juris communis tueri contrariam sententiam, ut evitet dispositionem d. cap. 1. respondet sub facultate ascendendi crimina laicorum ubi non comprehendit poenas temporales, quia textus dicit secundum quod Canonæ censent; Canonæ autem de hac captura laicorum, vel executione in rebus laicalibus non expressè loquuntur, sed de censura, de verbis signis, cap. Queremus, Non debemus ergo, inquit Ancharan, abique Canonibus affirmare, quia erubescimus, & c. l. illam, C. de collat. in Auth. de Triente, & sessio. 9. Consideremus 3. Et quod non est decreto Sanctiorum Patrum fuerit, & c. cap. Inter corporalia, de trans. Episc.

Quæ quidem ratio Ancharani concludit oppositum per Concilium: nam decreto Patrum in d. cap. 8. sancitum est, ut Episcopus non solum censuras ecclesiasticas, sed etiam alijs poenis uti licet possit adulteria, & concubinatus, & glossæ, & Doctores qui censuerunt d. cap. 1. de offe. Ordin. propter ter lui generalitatem comprehendere etiam capturam, id haberent pro indubitato in terminis d. cap. 8. quod specificè loquitur tam de excommunicatione, quam de alijs poenis, quas præservatas esse vult: ejusmodi enim poenæ distinctæ a censura aliæ esse non possunt, quam temporales.

38 Porro hæc conclusio procedit etiam si Ordinarius Ecclesiasticus ad capturam laicorum procedere non consueverit: nam si inspicimus tempus ante Concilii publicationem, eam Ordinarius tunc haberet remedium censuræ ecclesiasticæ, qua primo uti debebat, non potest ei imputari, quod distinctione personalis usus non fuerit. Quod adeo verum est ut aliqui Doctores existimaverint de jure communi Ordinarium ita demum posse ad capturam contra laicos procedere, si hanc facultatem legitime præscripserit, ut apud Mencliacæ, & Clar. loca supra cit. At cum Concilium hæc in parte sustulerit dispositionem juris communis, & novam tormam præscribendo nulicet censuras adhiberi nisi in subsidium, censuræ etiam sustulit consuetudinem juri communi conformem, quæ proprie non dicitur consuetudo, sed juris communis observantia, ut scripsit Jo. And. in cap. V. nico, de Cler. conuog in 6. quem ibi sequitur Anchar. & Raphael Fulgo. cons. 123. n. 2. & alias auctorit. S. Congregatio dum ob hanc rationem resolvit consuetudinem, secundum quam Clericus habi-

tu n

DE FVRTIS

Cap. Ex litteris.

S V M M A R I V M.

- 1 Fur occultus potest post restitutionem, & penitentiam ad sacros Ordines promoveri.
- 2 Immunitatem ecclesia violans vasa sacra surripienda non est ipso jure excommunicatus.
- 3 Excommunicatio impedit promotionem.
- 4 Immunitatem Ecclesia violans secundum Canones non sunt excommunicati, sed excommunicandi.
- 5 Fallit in incendiarijs, & effraactoribus Ecclesia.

EX LITTERIS. Fur occultus potest post restitutionem, & penitentiam ad sacros Ordines promoveri. Hoc dicit Jo. Andr. Butr. Cardin. Anchar. Abb. Jo. de Anan. & Marian. Socin. secunda pars ibi, Mandamus.

Nota singulariter ex hoc textu, quia forte non reperies alibi: ita clarè, quod violans Ecclesie iniunitatem etiam sacra vasa inde abstrahendo non est ipso jure excommunicatus: nam ille Clericus de ecclesia calicem subripuit, & tam post satisfactioem, & penitentiam potest ad sacros Ordines promoveri: ergo non fuit excommunicatione innotatus, quia excommunicatio impedit promotionem, cap. Cum illorum, infra de sent. excommunicat. cum similibus; & ita hunc textum ad hoc ponderat Abb. in cap. Cum pro causa, num. 7. eod. tit. quod est contra Hostien. ibi, num. 2. ubi voluit excommunicatum esse qui ecclesiam violat eam spoliando, vel in claustris ipsius laicum verberando. Sed cum reprobant ibi Jo. Andr. & communiter DD. ut ibi diximus. Et contrarium determinat idemmet Host. in summa de immunit. Eccles. in fin. §. Quæ sit poena violantium, ubi ait, secundum Canones ecclesie immunitatis violatores esse excommunicandos, c. Nullus, & cap. Si quis deinceps, 17. q. 4. Et solos incendiarios, & effraactores esse excommunicatos ipso jure, cap. Canonica, 11. q. 3. cap. Omnes, 17. q. 10. cap. In litteris, supra de raptor. & cap. Conquesti, infra de sent. excomm. Hodie etiam extrahentes reos ab ecclesijs excommunicati sunt ex Bulla Gregorij IV. & absolutio est Sedi Apostolicæ referata, ut fuisse probavi in prædicta Decretali, Cum pro causa, à num. 5. usque ad num. 36. De multiplici autem sacrelegij specie, & de illius poenæ vide ibi plenè per Innoc. num. 1.

DE USURIS.

Cap. In Civitate.

S V M M A R I V M.

Vendens rem plurius, quam valeat, quia solutionem differt, peccat, nisi dubium sit an res tempore solutionem differat, peccat, nisi dubium sit an res tempore solutionis plus, minusve sit valitura, & vendens non erat statim venditurus, & num. 12.

Ven-

- 2 Vendens cariori pretio ob dilatatam solutionem an usurarium nomine iure damnari possit. & n. seq. usque ad n. 13.
- 3 Injustitia notoria nullitati equiparatur, ibid.
- 4 Vendens cariori ob dilatatam solutionem in foro externo usurarium nomine non tenetur, secus in foro animæ, & n. seq. & n. 10 & 11.
- 5 Declaratur, n. 7.
- 6 Intellectus cap. Consultuit, infra eodem.
- 7 Vnde proprie non committitur in contractu emptio, & venditionis, sed in mutuo.
- 8 Mutuum interpretativum presumptum, implicitum, indistinctum explicatur.
- 9 Vendens cariori ob dilatatam solutionem ubi de prava intentione constat, censetur usurarius, etiam in foro contentioso.
- 10 Et ex quibus constat de huiusmodi prava intentione.
- 11 Vendens carius licet fateatur in iudicio se id fecisse ob dilatatam solutionem, tamen si pravam intentionem neget iure damnari non potest.
- 12 Canonistarum opinio preferenda est opinioni Theologorum super interpretatione iuris divini in spectantibus ad moralem philosophiam.
- 13 Vendens cariori pretio ob dilatatam solutionem quando excusetur in foro conscientia ab usuraria pravitare.
- 14 Censualis contractus ad tempus limitatum an sit de iure licitus, & n. seq. usque ad n. 18.
- 15 Et quid si non agatur de censu antiquitus constituto, sed de eo, qui constituitur tempore contractus.
- 16 Et quid si emptor computatis solutionibus annuis totius temporis aliquid ultra pretium conventum sit recepturus, & n. seq.
- 17 Censualis contractus est illicitus si excedat annuatim redditum quem emptor de tanta pecunia in terra empti posse habere, & n. 30.
- 18 Censu pecuniarius certus, & determinatus temporis suspensus Bullæ Pii V.
- 19 Censualium reddituum emptio omnino tempore vise sunt suspecta.
- 20 Bulla Nicolai V. super emptioibus censuum in regno Sicilia ad rationem decem pro centenario continet dispensationem.
- 21 In censuum emptio non videtur certum pretium generaliter statuendum.
- 22 Pretia verum ex quibus variantur.
- 23 Aestimatio rei pretium est, & fieri debet secundum presentem valorem.
- 24 Censu annales non est tutum decernere, ut certam summam non excedant.
- 25 Pretium censu licitum est si illius redditus, & pensio incerta sit.
- 26 Censu annui minoris valet, quam fructus, qui libere ex prædio percipiuntur.
- 27 Pactum de redimendo minus pretium rei.
- 28 Pretium censu qua ratione sit minuentum propter pactum de redimendo, vel alia onera emptio adiecta.
- 29 Censualis contractus possunt accedere obligationes Camerales, fideiussiones, & hypotheca.
- 30 In contractu censuali non emittit res, sed ius petendi pensionem, & n. 34.
- 31 Censu constitui non potest nisi super re ex sui natura fructifera.
- 32 Censu pro parte perimitur, re pro parte perempta, vel redditu infructifera.

33 Censu reservativus quisit, & qui censu consignatus.

34 Censualis contractus in quibus differat à contractu emptio.

IN CIVITATE. Qui vendit rem plus, quàm valet, eo quod differat solutionem pretij, peccat, nisi dubium sit, an tempore solutionis plus, vel minus valere deberet. Hoc dicit secundo Jo. Andr. Butr. & Anchar. vel iuxta intellectum Cardin. quem dicunt esse communem Abbas, & Jo. de Anania hoc intendit. Vendens rem plus quàm valet, quia solutionem differt, peccat: nisi dubium sit an tempore solutionis erit valor rei variaturus, & venditor non erat venditurus tempore, quo vendidit. Hæc tamen ultima pars non habetur in hac Decretali, sed suppletur ex c. Naviganti, infra, eod. Communis divisio; secunda ibi, licet.

QUÆRO. Utrum N. qui frumentum carius vendidit ob dilatatam pretij solutionem, usurarium nomine iure damnatus fuerit.

Sententia, quia N. usurarium nomine fuit condemnatus eo prætextu, quod frumentum ob dilatatam solutionem cariori pretio vendiderit, continet evidentem iniquitatem, & iniustitiam: ideoque ne dum revocatus, sed etiam nullam declarari debet, cum notoria iniustitia nullitati equiparetur, cap. Inter cetera, & cap. Cum Bertoldus, ubi Innoc. super verb. Concessimus, de re iudic. Clem. Passoralis, eod. tit. Vant. in tit. de nullit. ex defectu process. num. 127. Rota decis. 414. n. 7. part. 4. & decis. 322. num. 2. par. 6. recent. & fuit lapsus de iudicium, ut inquit Cardin. Seraph. decis. 493. num. 2. notoria iniustitia patet ex eo, quod lata est contra textum expressos, & contra auctoritatem omnium Doctorum de materia loquentium.

Qui enim frumentum habita fide de pretio carius vendit, quàm communiter venditionis tempore consueverat, quàmvis in foro conscientia quandoque ad restitutionem teneatur; in foro tamen contentioso usurarium nomine conveniri non potest.

Quod primo probatur in hoc cap. ubi proposita hac eadem facti specie, Alexander III. discretis verbis decidit non posse huiusmodi contractus ex tali forma usurarium nomine censeri; nihilominus tamen venditores peccatum incurere. Et ita his Papa ab usurarium nomine in foro contentioso venditores liberat, & eosdem in foro tantum conscientie distinguit: id quod etiam indicant sequentia verba: (dum animarum salutem Apostolica benignitate prospiciens, consulti talibus venditoribus, ut ab his contractibus abstinere, cum cogitationibus hominum Deo omnipotenti nequeant occultari, quasi significet quamquam contentiosi fieri periculum vitabunt, Deum servatorem cordium tallere non poterunt, ut in iuribus hic allegatis in glos. ultima.